



SIAF: SICOIN GL
 MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
 CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

Página: Página 1 de 5
 Fecha: 11/03/2024
 Hora: 08:58:48
 REPORTE: R00825516.rpt
 Usuario: ALVARO.JUAR

DETALLE DEL PLAN OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO 2024

Base Legal	LA PARTICIPACIÓN DE LAS COMUNIDADES, ENTIDADES, MUNICIPALIDADES). ARTICULO 134, DESCENTRALIZACIÓN Y AUTONOMÍA. LEY ORGÁNICA DEL PRESUPUESTO. DECRETO NO. 101-97. ESTABLECE DE MANERA EXPLÍCITA, EN EL MARCO DE LA GESTIÓN PARA RESULTADOS DEL
Descripción	PLAN OPERATIVO ANULA, EJERCICIO FISCAL AÑO 2,024, MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO QUETZALTENANGO
Misión	SER UNA INSTITUCIÓN DE GOBIERNO MUNICIPAL QUE IMPULSA EL DESARROLLO INTEGRAL, EQUITATIVO Y SOSTENIBLE DEL MUNICIPIO, A TRAVÉS DE LA RECAUDACIÓN, COOPERACIÓN, GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO MUNICIPAL Y LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE
Visión	SER EL GOBIERNO MUNICIPAL LÍDER EN EL DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO CON CAPACIDAD DE GESTIÓN, DEMOCRÁTICA, TRANSPARENTE, EFICIENTE, EFICAZ Y AUTO SOSTENIBLE QUE PARTICIPA EN FORMA ACTIVA Y SOSTENIDA CON LA POBLACIÓN Y BUSCA EL

Eje del Plan Nacional de Desarrollo

BIENESTAR PARA LA GENTE

Resultado Estratégico

COBERTURA DE EDUCACIÓN PRIMARIA

PARA EL 2024, SE INCREMENTO EN 4.6 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE LECTURA Y EN 3.53 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE MATEMATICA EN NIÑOS Y NIÑAS DEL SEXTO GRADO DEL NIVEL PRIMARIO, (DE 40.40% EN LECTURA EN 2014 A 45 % A 2024 Y DE 44.47% EN MATEMATICA A 48% A 2024).

Producto

ESTUDIANTES DE PRIMARIA MONOLINGUE ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR
 ESTUDIANTES DE PRIMARIA MONOLINGUE ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR

Intervención

Smip:	558	Snip:	324466	Cantidad:	12	Unidad medida:	Mes
APOYO A LA EDUCACION PRIMARIA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO							

Resultado Estratégico

COBERTURA DE EDUCACIÓN BÁSICA

PARA EL 2024, SE INCREMENTO EN 05 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE LECTURA Y EN 03 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE MATEMATICA EN JOVENES DEL TERCER GRADO DEL CICLO BASICO DEL NIVEL MEDIO, (DE 15% EN LECTURA EN 2013 A 20% A 2024 Y DE 18% EN MATEMATICA A 21% A 2024).

Producto

ESTUDIANTES DEL CICLO BASICO ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR
 ESTUDIANTES DEL CICLO BASICO ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR

Intervención

Smip:	559	Snip:	324469	Cantidad:	12	Unidad medida:	Mes
APOYO A LA EDUCACION BASICA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO							

Resultado Estratégico

DISMINUCIÓN DE LA POBREZA Y POBREZA EXTREMA



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

Página: 2 de 5
Fecha: 11/03/2024
Hora: 08:58:48
REPORTE: R00025516.rpt
Usuario: ALVARO JUAR

DETALLE DEL PLAN OPERATIVO ANUAL

EJERCICIO 2024

PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA POBREZA Y POBREZA EXTREMA CON ENFASIS EN LOS DEPARTAMENTOS PRIORIZADOS, EN 27.8 PUNTOS PORCENTUALES. (DE 2014 A 2024 EN: POBREZA EXTREMA* / POBREZA**/ ALTA VERAPAZ: 53.6 A 38.71 * /29.50 A 21.3, SOLOLA: 39.9 A 28.82 */41.10 A 29.7, TOTONICAPAN: 41.1 A 29.68 * /36.40 A 26.3, HUEHUETENANGO: 28.6 A 20.66* /45.20 A 32.6, QUICHE 41.8 A 30.19*/32.90 A 23.8, CHIQUIMULA 41.1 A 29.68 * /29.50 A 21.30)

Producto

CARRETERAS Y CAMINOS TERCARIOS
CARRETERAS Y CAMINOS TERCARIOS

Intervención

Sniip:	Sniip:	Cantidad:	Unidad medida:
326020	326020	862	Metro Cuadrado
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CALLE EL MANZANAL, ALDEA LOS CAYAX, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			
325965	325965	865	Metro Cuadrado
MEJORAMIENTO CAMINO RURAL INGRESO PRINCIPAL, ALDEA SAN JOSE PACHIMACHO, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			
324964	324964	12	Mes
CONSERVACION CALLE (S) Y CAMINOS EN LAS DISTINTAS COMUNIDADES PARA EL AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Resultado Estratégico

FOMENTO DE LA SALUD Y MEDICINA PREVENTIVA
FOMENTO DE LA SALUD Y MEDICINA PREVENTIVA

Producto

POBLACIÓN CON SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD
POBLACIÓN CON SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD

Intervención

Sniip:	Sniip:	Cantidad:	Unidad medida:
324449	324449	12	Mes
APOYO A LA SALUD (FORTALECIMIENTO) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			
315602	315602	6,000	Metro Cuadrado
CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD ZONA 2 LA FORTALEZA, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Resultado Estratégico

PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA
PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA PREVALENCIA DE DESNUTRICION CRONICA EN NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS EN 13.23 PUNTOS PORCENTUALES (DE 46.5% EN 2015 A 33.27% EN 2024)

Producto

FAMILIAS DE AGRICULTURA FAMILIAR CON NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS
FAMILIAS DE AGRICULTURA FAMILIAR CON NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS DE EDAD INCREMENTAN SU DISPONIBILIDAD Y CONSUMO DE ALIMENTOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA

Intervención

Sniip:	Sniip:	Cantidad:	Unidad medida:
324912	324912	12	Mes
APOYO SERVICIOS OFICINA MUNICIPAL DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL (OMSAN) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Resultado Estratégico

PROTECCIÓN SOCIAL
PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 2.662.105 EL NUMERO DE PERSONAS CON COBERTURA DE PROGRAMAS SOCIALES PARA PERSONAS EN SITUACION DE POBREZA Y VULNERABILIDAD (DE 734,181 EN EL 2018 A 2,662,105 A 2024)

Producto

MUJERES BENEFICIADAS CON CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA EN PROYECTOS PRODUCTIVOS
MUJERES BENEFICIADAS CON CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA EN PROYECTOS PRODUCTIVOS



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

Página: 3 de 5
Fecha: 11/03/2024
Hora: 08:58:48
REPORTE: R00825516.rpt
Usuario: ALVARO.JUAR

DETALLE DEL PLAN OPERATIVO ANUAL EJERCICIO 2024

Intervención
Smip: 565 Sniip: 324755 Cantidad: 12 Unidad medida: Mes
APOYO SERVICIOS A LA DIRECCIÓN MUNICIPAL DE LA MUJER AÑO 2024, SAN MATEO,
QUETZALTENANGO

Producto

ATENCIÓN INTEGRAL EN HOGARES COMUNITARIOS
NIÑOS Y NIÑAS DE 0 A 6 AÑOS EN SITUACIÓN DE POBREZA Y POBREZA EXTREMA, BENEFICIADOS CON
ATENCIÓN INTEGRAL EN HOGARES COMUNITARIOS (SOSEP)

Intervención
Smip: 564 Sniip: 324749 Cantidad: 12 Unidad medida: Mes
APOYO SERVICIOS A LA OFICINA MUNICIPAL DE LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA AÑO
2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

Eje del Plan Nacional de Desarrollo

ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO

Resultado Estratégico

FOMENTO AL DEPORTE NO FEDERADO Y A LA RECREACIÓN
FOMENTO AL DEPORTE NO FEDERADO Y A LA RECREACIÓN

Producto

FESTIVALES DEPORTIVOS, RECREATIVOS Y OTROS EVENTOS DE CARÁCTER ESPECIAL, REALIZADOS PARA PROMOCIONAR
FESTIVALES DEPORTIVOS, RECREATIVOS Y OTROS EVENTOS DE CARÁCTER ESPECIAL, REALIZADOS
PARA PROMOVER EL ACCESO A LA ACTIVIDAD FÍSICA Y LA RECREACIÓN

Intervención

Smip: 563 Sniip: 324737 Cantidad: 12 Unidad medida: Mes
APOYO INSTALACIONES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS (APOYO AL DEPORTE) AÑO 2024, SAN MATEO,
QUETZALTENANGO

Resultado Estratégico

GESTIÓN DE RIESGO EN CASOS DE DESASTRE
AUMENTAR EN 3% LAS ACCIONES DE GESTIÓN DE RIESGO, PARA CASOS DE DESASTRE EN LOS DISTINTOS
NIVELES

Producto

POBLACIÓN PRIORIZADA O VULNERABLE ORGANIZADA, CAPACITADA Y FORMADA EN CONCORDANCIA CON LAS NOCIONES DE
POBLACIÓN PRIORIZADA O VULNERABLE ORGANIZADA, CAPACITADA Y FORMADA EN CONCORDANCIA CON
LAS NORMATIVAS Y ACUERDOS NACIONALES E INTERNACIONALES DE GESTIÓN PARA LA REDUCCIÓN DEL
RIESGO A DESASTRES.

Intervención

Smip: 566 Sniip: 324769 Cantidad: 12 Unidad medida: Mes
APOYO SERVICIOS DESASTRE POR FENÓMENOS NATURALES AÑO 2024, SAN MATEO,
QUETZALTENANGO

Resultado Estratégico

PREVENCIÓN DE HECHOS DELICTIVOS CONTRA EL PATRIMONIO
PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO EN 26 PUNTOS LA TASA DE DELITOS COMETIDOS CONTRA EL PATRIMONIO DE
LAS PERSONAS (DE 56 EN 2019 A 30.4 POR CADA CIENTO HABITANTES EN 2024)

Producto

ÁREAS CON ALUMBRADO PÚBLICO
ÁREAS CON ALUMBRADO PÚBLICO

Intervención

Smip: 561 Sniip: 324730 Cantidad: 12 Unidad medida: Mes
CONSERVACIÓN RED DE ALUMBRADO PÚBLICO, AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

Página: 4 de 5
Fecha: 11/03/2024
Hora: 08:58:48
REPORTE: R00025516.rpt

Usuario: ALVARO.JUAR

DETALLE DEL PLAN OPERATIVO ANUAL

EJERCICIO 2024

Producto

SEGURIDAD PREVENTIVA Y DEL DELITO EN ÁREAS DE MAYOR INCIDENCIA CRIMINAL, PARA LA DISMINUCIÓN DE DELI
SEGURIDAD PREVENTIVA Y DEL DELITO EN ÁREAS DE MAYOR INCIDENCIA CRIMINAL, PARA LA
DISMINUCIÓN DE DELITOS COMETIDOS CONTRA EL PATRIMONIO DE LAS PERSONAS

Intervención

<u>Smip:</u> 562	<u>Snip:</u> 324712	<u>Cantidad:</u> 12	<u>Unidad medida:</u> Mes
APOYO SERVICIOS PARA LA INSTALACION Y MANTENIMIENTO DE CAMARAS DE VIGILANCIA AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo

GUATEMALA URBANA Y RURAL

Resultado Estratégico

MEJORA DE LA GESTIÓN MUNICIPAL
PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 36 PUNTOS PORCENTUALES LOS GOBIERNOS LOCALES QUE
MEJORAN LA GESTION MUNICIPAL EN FUNCION DE SUS COMPETENCIAS (DE 14% EN CATEGORIAS MEDIA A ALTA
EN 2016 A 50% EN 2024, SEGUN EL RANKING DE LA GESTION MUNICIPAL)

Producto

CALIDAD EN LOS SERVICIOS MUNICIPALES
PERSONAS ATENDIDAS CON CALIDAD EN LOS SERVICIOS MUNICIPALES

Intervención

<u>Smip:</u> 470	<u>Snip:</u> 282978	<u>Cantidad:</u> 500	<u>Unidad medida:</u> Metro Cuadrado
CONSTRUCCION EDIFICIO CENTRO DE CONVENCIONES, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo

RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO

Resultado Estratégico

INCREMENTO AL ACCESO A SANEAMIENTO BÁSICO
PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 21 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A SANEAMIENTO BASICO EN
LOS HOGARES GUATEMALTECOS (DE 53.3% EN 2014 A 74.3% EN 2024).

Producto

FAMILIAS CON SERVICIO DE SISTEMA DE DRENAJES
FAMILIAS CON SERVICIO DE SISTEMA DE DRENAJES

Intervención

<u>Smip:</u> 554	<u>Snip:</u> 324439	<u>Cantidad:</u> 12	<u>Unidad medida:</u> Mes
APOYO SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO (MANTENIMIENTO) AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Producto

FAMILIAS CON SERVICIOS DE RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS Y RESIDUOS SOLI
FAMILIAS CON SERVICIOS DE RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS Y
RESIDUOS SOLIDOS

Intervención

<u>Smip:</u> 556	<u>Snip:</u> 324454	<u>Cantidad:</u> 12	<u>Unidad medida:</u> Mes
APOYO SERVICIOS PARA TREN DE ASEO, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Resultado Estratégico

INCREMENTO EN EL ACCESO AL AGUA POTABLE DOMICILIAR
PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 10.8 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A AGUA POTABLE
DOMICILIAR EN LOS HOGARES GUATEMALTECOS (DE 76.3% EN 2014 A 87.10% EN 2024).



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

Página: 5 de 5
Fecha: 11/03/2024
Hora: 08:58:48
REPORTE: R00025516.rpt

Usuario: ALVARO JUAR

DETALLE DEL PLAN OPERATIVO ANUAL EJERCICIO 2024

Producto

FAMILIAS CON SERVICIOS DE AGUA APTA PARA CONSUMO HUMANO
FAMILIAS CON SERVICIOS DE AGUA APTA PARA CONSUMO HUMANO

Intervención

Sniip: 557	Sniip: 324459	Cantidad: 12	Unidad medida: Mes
APOYO SISTEMA DE AGUA POTABLE AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo

RIQUEZA PARA TODOS Y TODAS

Resultado Estratégico

RESTAURACIÓN, PRESERVACIÓN Y PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL
RESTAURACIÓN, PRESERVACIÓN Y PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL

Producto

VISITANTES ATENDIDOS EN PARQUES, SITIOS ARQUEOLÓGICOS Y ZONAS DE RESCATE CULTURAL Y NATURAL.
VISITANTES ATENDIDOS EN PARQUES, SITIOS ARQUEOLÓGICOS Y ZONAS DE RESCATE CULTURAL Y NATURAL.

Intervención

Sniip: 560	Sniip: 324722	Cantidad: 12	Unidad medida: Mes
CONSERVACION EDIFICIO (S) DE SERVICIOS PUBLICOS AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577251	577251	577256	577265	BIENESTAR PARA LA GENTE PARA EL 2024, SE INCREMENTO EN 4.6 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE LECTURA Y EN 3.53 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE MATEMATICA EN NIÑOS Y NIÑAS DEL SEXTO GRADO DEL NIVEL PRIMARIO, (DE 40.40% EN LECTURA EN 2014 A 45 % A 2024 Y DE 44.47% EN MATEMATICA A 48% A 2024). ESTUDIANTE DE PRIMARIA MONOLINGUE ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR	14	230,000.00
			577268	APOYO A LA EDUCACION PRIMARIA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTEN.		

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577251	577251	577251	577262 577263	<p>- Eje del Plan Nacional de Desarrollo</p> <p>- Resultado Estratégico</p> <p>- Producto</p> <p>- Intervención</p>	14	230,000.00
				<p>BIENESTAR PARA LA GENTE</p> <p>PARA EL 2024, SE INCREMENTO EN 05 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE LECTURA Y EN 03 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE MATEMATICA EN JOVENES DEL TERCER GRADO DEL CICLO BASICO DEL NIVEL MEDIO, (DE 15% EN LECTURA EN 2013 A 20% A 2024 Y DE 18% EN MATEMATICA A 21% A 2024).</p> <p>ESTUDIANTES DEL CICLO BASICO ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR APOYO A LA EDUCACION BASICA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENAN</p>		

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577251	577251			BIENESTAR PARA LA GENTE PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA POBREZA Y POBREZA EXTREMA CON ENFASIS EN LOS DEPARTAMENTOS PRIORIZADOS, EN 27.8 PUNTOS PORCENTUALES. (DE 2014 A 2024 EN: POBREZA EXTREMA* / POBREZA**/ALTA VERAPAZ: 53.6 A 38.71*/29.50 A 21.3, SOLOLA: 39.9 A 28.82*/41.10 A 29.7, TOTONICAPÁN: 41.1 A 29.68*/36.40 A 26.3, HUEHUETENANGO: 28.6 A 20.66*/45.20 A 32.6, QUICHE 41.8 A 30.19*/32.90 A 23.8, CHIQUIMULA 41.1 A 29.68*/29.50 A 21.30) CARRETERAS Y CAMINOS TERCARIOS CONSERVACION CALLE (S) Y CAMINOS EN LAS DISTINTAS COMUNIDADES MEJORAMIENTO CAMINO RURAL INGRESO PRINCIPAL, ALDEA SAN JOSE F MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CALLE EL MANZANAL, ALDEA LOS CAYAX	23	1,276,875.00
577251	577258	577268	577269		23	1,276,875.00
577251	577258	577268	577270		23	1,276,875.00
577251	577258	577268	577271		23	1,276,875.00

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577251	577251	577260	577275	BIENESTAR PARA LA GENTE PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA PREVALENCIA DE DESNUTRICION CRONICA EN NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS EN 13.23 PUNTOS PORCENTUALES (DE 46.5% EN 2016 A 33.27% EN 2024) FAMILIAS DE AGRICULTURA FAMILIAR CON NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS DE EDAD INCREMENTAN SU DISPONIBILIDAD Y CONSUMO DE ALIMENTOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA APOYO SERVICIOS OFICINA MUNICIPAL DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NI	11	65,000.00

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577251	577251	577261	577283	PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 2,662,105 EL NUMERO DE PERSONAS CON COBERTURA DE PROGRAMAS SOCIALES PARA PERSONAS EN SITUACION DE POBREZA Y VULNERABILIDAD (DE 734,181 EN EL 2018 A 2,662,105 A 2024) MUJERES BENEFICIADAS CON CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA EN PROYECTOS PRODUCTIVOS APOYO SERVICIOS A LA DIRECCION MUNICIPAL DE LA MUJER ANO 2024, S. NIÑOS Y NIÑAS DE 0 A 6 AÑOS EN SITUACION DE POBREZA Y POBREZA EXTREMA, BENEFICIADOS: CON ATENCION INTEGRAL EN HOGARES COMUNITARIOS (SOSEF) APOYO SERVICIOS A LA OFICINA MUNICIPAL DE LA PROTECCION DE LA NI	20	425,000.00
577251	577261	577283	577284	PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 2,662,105 EL NUMERO DE PERSONAS CON COBERTURA DE PROGRAMAS SOCIALES PARA PERSONAS EN SITUACION DE POBREZA Y VULNERABILIDAD (DE 734,181 EN EL 2018 A 2,662,105 A 2024) MUJERES BENEFICIADAS CON CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA EN PROYECTOS PRODUCTIVOS APOYO SERVICIOS A LA DIRECCION MUNICIPAL DE LA MUJER ANO 2024, S. NIÑOS Y NIÑAS DE 0 A 6 AÑOS EN SITUACION DE POBREZA Y POBREZA EXTREMA, BENEFICIADOS: CON ATENCION INTEGRAL EN HOGARES COMUNITARIOS (SOSEF) APOYO SERVICIOS A LA OFICINA MUNICIPAL DE LA PROTECCION DE LA NI	20	425,000.00

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quezales)
577252	577252	577289	577290	ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO FOMENTO AL DEPORTE NO FEDERADO Y A LA RECREACIÓN FESTIVALES DEPORTIVOS, RECREATIVOS Y OTROS EVENTOS DE CARACTER ESPECIAL, REALIZADOS PARA PROMOVER EL ACCESO A LA ACTIVIDAD FÍSICA Y LA RECREACIÓN APOYO INSTALACIONES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS (APOYO AL DEPOR.	31	100,000.00
577252	577289	577290	577291			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577252	577252	577303	577305	ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO AUMENTAR EN 3% LAS ACCIONES DE GESTIÓN DE RIESGO, PARA CASOS DE DESASTRE EN LOS DISTINTOS NIVELES POBLACIÓN PRIORIZADA O VULNERABLE ORGANIZADA, CAPACITADA Y FORMADA EN CONCORDANCIA CON LAS NORMATIVAS Y ACUERDOS NACIONALES E INTERNACIONALES DE GESTIÓN PARA LA REDUCCIÓN DEL RIESGO A DESASTRES.	27	60,000.00
577307	577303	577305	577307	APOYO SERVICIOS DESASTRE POR FENOMENOS NATURALES AÑO 2024, \$		

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577252	577311	577313	577315	ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO EN 26 PUNTOS LA TASA DE DELITOS COMETIDOS CONTRA EL PATRIMONIO DE LAS PERSONAS (DE 56 EN 2019 A 30.4 POR CADA CIENTO MIL HABITANTES EN 2024) AREAS CON ALUMBRADO PÚBLICO CONSERVACION RED DE ALUMBRADO PÚBLICO, AÑO 2024 SAN MATEO, Q. SEGURIDAD PREVENTIVA Y DEL DELITO EN ÁREAS DE MAYOR INCIDENCIA CRIMINAL, PARA LA DISMINUCIÓN DE DELITOS COMETIDOS CONTRA EL PATRIMONIO DE LAS PERSONAS APOYO SERVICIOS PARA LA INSTALACION Y MANTENIMIENTO DE CAMARA	17	245,000.00
577252	577311	577313	577319	17	17	245,000.00

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577253	577253	577321	577324	GUATEMALA URBANA Y RURAL PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 36 PUNTOS PORCENTUALES LOS GOBIERNOS LOCALES QUE MEJORAN LA GESTION MUNICIPAL EN FUNCION DE SUS COMPETENCIAS (DE 14% EN CATEGORIAS MEDIA ALTA EN 2016 A 50% EN 2024, SEGUN EL RANKING DE LA GESTION MUNICIPAL) PERSONAS ATENDIDAS CON CALIDAD EN LOS SERVICIOS MUNICIPALES	19 02	1,750,138.00

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577254	577254	577334	577346	<p>RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO</p> <p>PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 21 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A SANAMIENTO BASICO EN LOS HOGARES GUATEMALTECOS (DE 53.3% EN 2014 A 74.3% EN 2024).</p> <p>FAMILIAS CON SERVICIO DE SISTEMA DE DRENAJES</p> <p>APOYO SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO (MANTENIMIENTO) ANC</p> <p>FAMILIAS CON SERVICIOS DE RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS Y RESIDUOS SOLIDOS</p> <p>APOYO SERVICIOS PARA TREN DE ASEO, AÑO:2024, SAN MATEO, QUETZA</p>	12	1,635,000.00
577254	577254	577334	577338		12	1,635,000.00

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
577254	577254	577352	577353	- Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico - Producto - Intervención	12	1,635,000.00
577254	577352	577353	577353	PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 10.8 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A AGUA POTABLE DOMICILIAR EN LOS HOGARES GUATEMALTECOS (DE 76.3% EN 2014 A 87.10% EN 2024). FAMILIAS CON SERVICIOS DE AGUA APTA PARA CONSUMO HUMANO APOYO SISTEMA DE AGUA POTABLE AÑO 2024; SAN MATEO, QUETZALTEN		



SIAR: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

DESCRIPCION DEL PROGRAMA, PROYECTO CENTRAL O COMUN

PAGINA: 1 DE 11
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:50:46
R00817284.rpt
FORMULARIO DTP-2
Usuario: ALVAROJUAR

Programa, Proyecto Central o Comun:		Definición del Programa, Proyecto Central o Comun		PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA		
PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA		PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA		PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA		
Acciones concretas para el cumplimiento de los productos		Acciones del programa para satisfacer la demanda		Categoría Programática vinculada a la acción y Monto vinculado		
No. del producto identificado	Descripción	No. Correlativo	Descripción	Código Programático	Descripción	Monto Vinculado
577275	FAMILIAS DE AGRICULTURA FAMILIAR CON NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS DE EDAD INCREMENTAN SU DISPONIBILIDAD Y CONSUMO DE ALIMENTOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA	577276	APOYO SERVICIOS OFICINA ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL (OMSAN) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	11 00 001 001 00	SIN OBRA	65,000.00



SIAR: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA, PROYECTO CENTRAL O COMUN

PAGINA: 3 DE 11
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:50:46
R00817284.rpt
FORMULARIO DTP-2
Usuario: ALVARO JUAR

Programa, Proyecto Central o Comun:		GESTIÓN DE LA EDUCACIÓN LOCAL DE CALIDAD				
Definición del Programa, Proyecto Central o Comun		GESTIÓN DE LA EDUCACIÓN LOCAL DE CALIDAD				
Acciones concretas para el cumplimiento de los productos		Acciones del programa para satisfacer la demanda				
Categoría Programática vinculada a la acción y Monto vinculado		Producto				
No. del producto identificado	Descripción	No. Correlativo	Descripción	Código Programático	Descripción	Monto Vinculado
577262	ESTUDIANTES DEL CICLO BASICO	577263	APOYO A LA EDUCACION BASICA, ANO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	14 03 001 001 00	SIN OBRA	80,000.00
577265	ESTUDIANTES DE PRIMARIA MONOLINGUE ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR	577266	APOYO A LA EDUCACION PRIMARIA, ANO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	14 01 001 001 00	SIN OBRA	150,000.00



SIAF: SICOIN GL
 MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
 CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

DESCRIPCION DEL PROGRAMA, PROYECTO CENTRAL O COMUN

PAGINA: 5 DE 11
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:50:46
 R00817284.rpt
 FORMULARIO DTP-2
 Usuario: ALVARO.JUAR

Programa, Proyecto Central o Comun:		Definición del Programa, Proyecto Central o Comun		MOBILIDAD URBANA Y ESPACIOS PÚBLICOS		
MOBILIDAD URBANA Y ESPACIOS PÚBLICOS		MOBILIDAD URBANA Y ESPACIOS PÚBLICOS		MOBILIDAD URBANA Y ESPACIOS PÚBLICOS		
Acciones concretas para el cumplimiento de los productos		Acciones del programa para satisfacer la demanda		Categoría Programática vinculada a la acción y Montovinculado		
No. del producto identificado	Descripción	No. Correlativo	Descripción	Código Programático	Descripción	MONTO VINCULADO
577323	PERSONAS ATENDIDAS CON CALIDAD EN LOS SERVICIOS MUNICIPALES	577324	CONSTRUCCION EDIFICIO CENTRO DE CONVENCIONES, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	19 02 001 000 00	CONSTRUCCION EDIFICIO CENTRO DE CONVENCIONES, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	1,750,138.00



SIAF: SICOIN GL
 MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 DEPARTAMENTO DE QUEZALTENANGO
 CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA, PROYECTO CENTRAL O COMUN

PAGINA: 8 DE 11
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:50:46
 R00817284.rpt
 FORMULARIO DTP-2
 Usuario: ALVAROJUAR

Programa, Proyecto Central o Común:		Definición del Programa, Proyecto Central o Común		DISMINUCIÓN DE LA POBREZA Y POBREZA EXTREMA		
Producto		Acciones del programa para satisfacer la demanda		Categoría Programática vinculada a la acción y Monto Vinculado		
No. del producto identificado	Descripción	No. Correlativo	Descripción	Código Programático	Descripción	Monto Vinculado
57268	CARRETERAS Y CAMINOS TERCARIOS	57269	CONSERVACION CALLE (S) Y CAMINOS EN LAS DISTINTAS COMUNIDADES PARA EL AÑO 2024, SAN MATEO, QUEZALTENANGO	23 00 001 001 00	SIN OBRA	275,000.00
		57271	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CALLE EL MANZANAL, ALDEA LOS CAYAX, SAN MATEO, QUEZALTENANGO	23 00 001 000 00	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CALLE EL MANZANAL, ALDEA LOS CAYAX, SAN MATEO, QUEZALTENANGO	500,000.00
		57270	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL INGRESO PRINCIPAL, ALDEA SAN JOSE PACHIMACHO, SAN MATEO, QUEZALTENANGO	23 00 001 000 00	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL INGRESO PRINCIPAL, ALDEA SAN JOSE PACHIMACHO, SAN MATEO, QUEZALTENANGO	501,875.00



SIAR: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA, PROYECTO CENTRAL O COMUN

PAGINA: 9 DE 11
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:50:46
R00817284.rpt
FORMULARIO DTP-2
Usuario: ALVAROJUAR

Programa, Proyecto Central o Comun:		GESTIÓN INTEGRAL DE RIESGO	
Definición del Programa, Proyecto Central o Comun		GESTIÓN INTEGRAL DE RIESGO	
Acciones concretas para el cumplimiento de los productos		Acciones del programa para satisfacer la demanda	
Producto	No. del producto identificado	Descripción	No. Correlativo
	577305	POBLACIÓN PRIORIZADA O VULNERABLE ORGANIZADA, CAPACITADA Y FORMADA EN CONCORDANCIA CON LAS NORMATIVAS Y ACUERDOS NACIONALES E INTERNACIONALES DE GESTIÓN PARA LA REDUCCIÓN DEL RIESGO A DESASTRES.	577307
		APOYO SERVICIOS DESASTRE POR FENOMENOS NATURALES AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	27 03 001 001 00
		SIN OBRA	60,000.00
		MONTO VINCULADO	



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

DESCRIPCION DEL PROGRAMA, PROYECTO CENTRAL O COMUN

PAGINA: 10 DE 11
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:50:46
R00817284.rpt
FORMULARIO DTP-2
Usuario: ALVARO.JUAR

Programa, Proyecto Central o Comun:		Definición del Programa, Proyecto Central o Comun		RESTAURACIÓN, PRESERVACIÓN Y PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL	
Producto		Acciones del programa para satisfacer la demanda		Categoría Programática vinculada a la acción y Monto Vinculado	
No. del producto identificado	Descripción	No. Correlativo	Descripción	Código Programático	Descripción
577361	VISITANTES ATENDIDOS EN PARQUES, SITIOS ARQUEOLÓGICOS Y ZONAS DE RESCATE CULTURAL Y NATURAL.	577366	CONSERVACION EDIFICIO (S) DE SERVICIOS PUBLICOS ANO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO	30 00 001 001 00	SIN OBRA
					35,000.00



SIAF: SICOIN GL
 MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
 CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

DESCRIPCION DEL PROGRAMA, PROYECTO CENTRAL O COMUN

PAGINA: 11 DE 11
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:50:46
 R00817284.rpt
 FORMULARIO DTP-2
 Usuario: ALVARO JUAR

Programa, Proyecto Central o Comun:		FOMENTO AL DEPORTE NO FEDERADO Y A LA RECREACION	
Definición del Programa, Proyecto Central o Comun		FOMENTO AL DEPORTE NO FEDERADO Y A LA RECREACION	
Producto		Acciones del programa para satisfacer la demanda	
No. del producto identificado	Descripción	No. Correlativo	Descripción
57290	FESTIVALES DEPORTIVOS, RECREATIVOS Y OTROS EVENTOS DE CARACTER ESPECIAL, REALIZADOS PARA PROMOVER EL ACCESO A LA ACTIVIDAD FISICA Y LA RECREACION	57291	APOYO INSTALACIONES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS (APOYO AL DEPORTE) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO
Código Programático	Descripción	Monto Vinculado	Categoría Programática vinculada a la acción y Monto Vinculado
31 00 001 001 00	SIN OBRA	100,000.00	



STAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

PAGINA: 1 DE 10
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:54:27
 R00817290.rpt
FORMULARIO DTP-4
ANTEPROYECTO DE PLANES

REGISTRO DE PRODUCTOS

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 11
 Subprograma: 00
 Proyecto: 001

No. Producto	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
8	APOYO SERVICIOS OFICINA MUNICIPAL DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL (OMSAN) ANO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	11 00 001 001 000	SIN OBRA	65,000.00
Categoría programática Asociada							

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 12
 Subprograma: 01
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
5	APOYO SISTEMA DE AGUA POTABLE AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	12 01 001 001 000	SIN OBRA	1,000,000.00
Categoría programática Asociada							

Firma y Sello



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

PAGINA: 2 DE 10
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:54:27
R00817290.rpt
FORMULARIO DTP-4

ANTEPROYECTO DE PLANES

REGISTRO DE PRODUCTOS

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
Unidad ejecutora: 0
Programa: 12
Subprograma: 02
Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
		Código	Denominación				
6	APOYO SERVICIOS PARA TREN DE ASEO, AÑO:2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12:	12 02 001 001 000	SIN OBRA	550,000.00

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
Unidad ejecutora: 0
Programa: 12
Subprograma: 02
Proyecto: 002

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
		Código	Denominación				
12	APOYO SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO (MANTENIMIENTO) AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12:	12 02 002 001 000	SIN OBRA	85,000.00

Firma y Sello



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

PAGINA: 3 DE 10
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:54:27
 R00817290.rpt
FORMULARIO DTP-4

ANTEPROYECTO DE PLANES

REGISTRO DE PRODUCTOS

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 14
 Subprograma: 01
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
19	APOYO A LA EDUCACION PRIMARIA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	14 01 001 001 000	SIN OBRA	150,000.00
Categoría programática Asociada							

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 14
 Subprograma: 03
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
17	APOYO A LA EDUCACION BASICA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	14 03 001 001 000	SIN OBRA	80,000.00
Categoría programática Asociada							

Firma y Sello



SIAR: SICOIN GL
 MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
 CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

REGISTRO DE PRODUCTOS

ANTEPROYECTO DE PLANES

PAGINA: 4 DE 10
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:54:27
 R00817290.rpt
 FORMULARIO DTP-4

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 17
 Subprograma: 01
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
14	APOYO SERVICIOS PARA LA INSTALACION Y MANTENIMIENTO DE CAMARAS DE VIGILANCIA ANO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	17 01 001 001 000	SIN OBRA	150,000.00
Categoría programática Asociada							

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 17
 Subprograma: 01
 Proyecto: 002

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
2	CONSERVACION RED DE ALUMBRADO PUBLICO, ANO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	17 01 002 001 000	SIN OBRA	95,000.00
Categoría programática Asociada							

Firma y Sello



SIAR: SICOIN GI
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

PAGINA: 5 DE 10
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:54:27
 R00817290.rpt
FORMULARIO DTP-4

ANTEPROYECTO DE PLANES

REGISTRO DE PRODUCTOS

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 19
 Subprograma: 02
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Código	Denominación	Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
1	CONSTRUCCION EDIFICIO CENTRO DE CONVENCIONES, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	95	Metro Cuadrado	500	19 02 001 000 001	CONSTRUCCION EDIFICIO CENTRO DE CONVENCIONES, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	1,750,138.00
Categoría programática Asociada							

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 20
 Subprograma: 00
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Código	Denominación	Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
15	APOYO SERVICIOS A LA OFICINA MUNICIPAL DE LA PROTECCION DE LA NINEZ Y ADOLESCENCIA ANO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	20 00 001 001 000	SIN OBRA	200,000.00
Categoría programática Asociada							

Firma y Sello



SIAF: SICOIN GL
 MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
 CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

ANTEPROYECTO DE PLANES

PAGINA: 6 DE 10
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:54:27
 R00817290.rpt
 FORMULARIO DTP-4

REGISTRO DE PRODUCTOS

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 20
 Subprograma: 00
 Proyecto: 002

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
10	APOYO SERVICIOS A LA DIRECCION MUNICIPAL DE LA MUJER ANO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	20 00 002 001 000	SIN OBRA	225,000.00
Categoría programática Asociada							

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 21
 Subprograma: 05
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Codigo	Descripción	Monto (En quetzales)
		Codigo	Denominación				
3	CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD ZONA 2 LA FORTALEZA, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	95	Metro Cuadrado	6000	21 05 001 000 001	CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD ZONA 2 LA FORTALEZA, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	10,602,712.00
Categoría programática Asociada							

Firma y Sello



SIAR: SICOIN GL
 MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
 CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

PÁGINA: 7 DE 10
 FECHA: 11/03/2024
 HORA: 08:54:27
 R00817290.rpt
 FORMULARIO DTP-4

ANTEPROYECTO DE PLANES

REGISTRO DE PRODUCTOS

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 21
 Subprograma: 05
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida	Código	Denominación	Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quezales)
16	APoyo A LA SALUD (FORTALECIMIENTO) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31 Mes	21 05 001 001 000	SIN OBRA	12	21 05 001 001 000		130,000.00
Categoría programática Asociada								

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
 Unidad ejecutora: 0
 Programa: 23
 Subprograma: 00
 Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida	Código	Denominación	Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quezales)
9	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CALLE EL MANZANAL, ALDEA LOS CAYAX, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	95 Metro Cuadrado	23 00 001 000 001	862	23 00 001 000 001	23 00 001 000 001	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CALLE EL MANZANAL, ALDEA LOS CAYAX, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	500,000.00
Categoría programática Asociada								

Firma y Sello



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

REGISTRO DE PRODUCTOS

ANTEPROYECTO DE PLANES

PÁGINA: 8 DE 10
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:54:27
R00817290.rpt
FORMULARIO DTP-4

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
Unidad ejecutora: 0
Programa: 23
Subprograma: 00
Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
		Código	Denominación				
18	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL INGRESO PRINCIPAL, ALDEA SAN JOSE PACHIMACHO, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	95	Metro Cuadrado	865	23 00 001 000 002	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL INGRESO PRINCIPAL, ALDEA SAN JOSE PACHIMACHO, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	501,875.00

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
Unidad ejecutora: 0
Programa: 23
Subprograma: 00
Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
		Código	Denominación				
4	CONSERVACION CALLE (S) Y CAMINOS EN LAS DISTINTAS COMUNIDADES PARA EL AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	23 00 001 001 000	SIN OBRA	275,000.00

Firma y Sello



SIAP: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

REGISTRO DE PRODUCTOS

ANTEPROYECTO DE PLANES

PAGINA: 9 DE 10
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:54:27
R00817290.rpt
FORMULARIO DTP-4:

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
Unidad ejecutora: 0
Programa: 27
Subprograma: 03
Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
		Código	Denominación				
7	APOYO SERVICIOS DESASTRE POR FENOMENOS NATURALES AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	27 03 001 001 000	SIN OBRA	60,000.00

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
Unidad ejecutora: 0
Programa: 30
Subprograma: 00
Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
		Código	Denominación				
11	CONSERVACION EDIFICIO (S) DE SERVICIOS PUBLICOS AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	30 00 001 001 000	SIN OBRA	35,000.00

Firma y Sello



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

PAGINA: 10 DE 10
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:54:27
R00817290.rpt
FORMULARIO DTP-4

ANTEPROYECTO DE PLANES

REGISTRO DE PRODUCTOS

Institución: MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
Unidad ejecutora: 0
Programa: 31
Subprograma: 00
Proyecto: 001

No. Correlativo	Nombre del Producto	Unidad de Medida		Meta programada en Unidades	Código	Denominación	Código	Descripción	Monto (En quetzales)
		Código	Denominación						
13	APOYO INSTALACIONES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS (APOYO AL DEPORTE) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO	31	Mes	12	31 00 001 001 000			SIN OBRA	100,000.00

Firma y Sello



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUEZALTEMANCO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12100910

PAGINA: 1 DE 1
FECHA: 11/03/2024
HORA: 08:57:07
R00817296.rpt
FORMULARIO DTP-3
Usuario: ALVARO JUAR

DESCRIPCION DEL ACTIVIDAD CENTRAL, COMUN O PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Actividad central, común o partidas no asignables a programas: 01

Definición de la actividad central, común o partidas no asignables a programas

ACTIVIDADES CENTRALES
Monto Q. 5,322,775.00

Cómo apoya esta categoría programática al logro de los objetivos institucionales

ACTIVIDADES CENTRALES - ACTIVIDADES CENTRALES
Actividad central, común o partidas no asignables a programas: 99

Definición de la actividad central, común o partidas no asignables a programas

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
Monto Q. 137,000.00

Cómo apoya esta categoría programática al logro de los objetivos institucionales

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS - PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Firma y Sello



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL:12100910

Página: Página 1 de 2
Fecha: 11/03/2024
Hora: 09:00:44
REPORTE: R0062525.rpt

Usuario: ALVARO JUAR

ESTRUCTURA DEL PLAN OPERATIVO ANUAL

EJERCICIO 2024

BIENESTAR PARA LA GENTE

COBERTURA DE EDUCACIÓN PRIMARIA

ESTUDIANTES DE PRIMARIA MONOLINGUE ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR

558 APOYO A LA EDUCACION PRIMARIA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

COBERTURA DE EDUCACIÓN BÁSICA

ESTUDIANTES DEL CICLO BASICO ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR

559 APOYO A LA EDUCACION BASICA, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

DISMINUCIÓN DE LA POBREZA Y POBREZA EXTREMA

CARRETERAS Y CAMINOS TERCARIOS

570 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CALLE EL MANZANAL, ALDEA LOS CAYAX, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

569 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL INGRESO PRINCIPAL, ALDEA SAN JOSE PACHIMACHO, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

568 CONSERVACION CALLE (S) Y CAMINOS EN LAS DISTINTAS COMUNIDADES PARA EL AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

FOMENTO DE LA SALUD Y MEDICINA PREVENTIVA

POBLACIÓN CON SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD

555 APOYO A LA SALUD (FORTALECIMIENTO) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

534 CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD ZONA 2 LA FORTALEZA, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA

FAMILIAS DE AGRICULTURA FAMILIAR CON NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS

567 APOYO SERVICIOS OFICINA MUNICIPAL DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL (OMSAN)

PROTECCIÓN SOCIAL

MUJERES BENEFICIADAS CON CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA EN PROYECTOS PRODUCTIVOS

565 APOYO SERVICIOS A LA DIRECCION MUNICIPAL DE LA MUJER AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

ATENCIÓN INTEGRAL EN HOGARES COMUNITARIOS

564 APOYO SERVICIOS A LA OFICINA MUNICIPAL DE LA PROTECCION DE LA NINEZ Y ADOLESCENCIA

ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO

FOMENTO AL DEPORTE NO FEDERADO Y A LA RECREACIÓN

FESTIVALES DEPORTIVOS, RECREATIVOS Y OTROS EVENTOS DE CARÁCTER ESPECIAL, REALIZADOS PARA PROMOVER LA PARTICIPACIÓN DE LA MUJER AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

563 APOYO INSTALACIONES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS (APOYO AL DEPORTE) AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

GESTIÓN DE RIESGO EN CASOS DE DESASTRE

POBLACIÓN PRIORIZADA O VULNERABLE ORGANIZADA, CAPACITADA Y FORMADA EN CONCORDANCIA CON LAS NORMAS DE LA LEY DE GESTIÓN DEL RIESGO Y RESPUESTA A EMERGENCIAS, AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

566 APOYO SERVICIOS DESASTRE POR FENOMENOS NATURALES AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

PREVENCIÓN DE HECHOS DELICTIVOS CONTRA EL PATRIMONIO

ÁREAS CON ALUMBRADO PÚBLICO

561 CONSERVACION RED DE ALUMBRADO PUBLICO , AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO

SEGURIDAD PREVENTIVA Y DEL DELITO EN ÁREAS DE MAYOR INCIDENCIA CRIMINAL, PARA LA DISMINUCIÓN DE DELITOS EN EL MUNICIPIO DE SAN MATEO, QUETZALTENANGO

562 APOYO SERVICIOS PARA LA INSTALACION Y MANTENIMIENTO DE CAMARAS DE VIGILANCIA AN

GUATEMALA URBANA Y RURAL

MEJORA DE LA GESTIÓN MUNICIPAL

CALIDAD EN LOS SERVICIOS MUNICIPALES

470 CONSTRUCCION EDIFICIO CENTRO DE CONVENCIONES, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO

INCREMENTO AL ACCESO A SANEAMIENTO BÁSICO

FAMILIAS CON SERVICIO DE SISTEMA DE DRENAJES

554 APOYO SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO (MANTENIMIENTO) AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENANGO



SIAF: SICOIN GL
MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO
DEPARTAMENTO DE QUETZALTENANGO
CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL:12100910

Página: Página 2 de 2
Fecha: 11/03/2024
Hora: 09:00:44
REPORTE: R00825525.rpt
Usuario: ALVARO.JUAR

ESTRUCTURA DEL PLAN OPERATIVO ANUAL

EJERCICIO 2024

FAMILIAS CON SERVICIOS DE RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS Y RESIDUOS SOLID.

556 APOYO SERVICIOS PARA TREN DE ASEO, AÑO 2024; SAN MATEO, QUETZALTENANGO

INCREMENTO EN EL ACCESO AL AGUA POTABLE DOMICILIAR

FAMILIAS CON SERVICIOS DE AGUA APTA PARA CONSUMO HUMANO

557 APOYO SISTEMA DE AGUA POTABLE AÑO 2024, SAN MATEO, QUETZALTENANGO

RIQUEZA PARA TODOS Y TODAS

RESTAURACIÓN, PRESERVACIÓN Y PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL

VISITANTES ATENDIDOS EN PARQUES, SITIOS ARQUEOLÓGICOS Y ZONAS DE RESCATE CULTURAL Y NATURAL.

560 CONSERVACION EDIFICIO (\$) DE SERVICIOS PUBLICOS AÑO 2024 SAN MATEO, QUETZALTENAN